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ældreindflydelsen i de kommunale institutio- 
ner. 

Flertallet har dog bemærket, at også regerin- 
gen forudsætter, at der sker en udvikling, der 
sikrer forældrene i disse institutioner en ind- 
flydelse magen til den, der med dette lovfor- 
slag etableres ved de kommunale daginstitu- 
tioner. 

Såfremt denne udvikling ikke sker, agter 
flertallet efter forligsperiodens udløb at tage 
initiativ til at sikre forældreindflydelse i disse 
institutioner svarende til indflydelsen i de 
kommunale daginstitutioner, dog således at 
fundats og ejerforhold respekteres. 

Et mindretal inden for flertallet (Det Kon- 
servative Folkepartis, Venstres og Kristeligt 
Folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler, 
at mindretallet kan støtte det foreliggende lov- 
forslag. Det er meget vigtigt for børnenes triv- 
sel i daginstitutionerne og den kommunale 
dagpleje, at forældrene har indflydelse på ud- 
fyldningen af de rammer, kommunalbestyrel- 
serne giver daginstitutionerne. Derved kan der 
opnås større sammenhæng mellem børnenes 
ophold i daginstitutionerne og hverdagen i 
hjemmet. Denne sammenhæng er det især vig- 
tigt at få etableret for så vidt angår kommunale 
dagtilbud til børn. 

Hvad de selvejende institutioner angår er 
det også godt med et tæt og tillidsfuldt samar- 
bejde mellem institution og forældre, hvorfor 
der også i dag ses en udbredt forældreindfly- 
delse i bestyrelserne for de selvejende institu- 
tioner. Det er en positiv udvikling, som min- 
dretallet gerne ser fortsat. 

Det må imidlertid understreges, at de selv- 
ejende institutioner ofte er etableret ud fra en 
bestemt livsopfattelse, som er nedfældet i fun- 
dats og vedtægter. 

Formelt er der et frit institutionsvalg, som 
giver forældrene mulighed for at vælge en selv- 
ejende institution, hvis formål ifølge dens fun- 
dats og vedtægter er i overensstemmelse med 
deres egen livsopfattelse eller i det mindste ik- 
ke er i modstrid med holdningerne i barnets 
hjem. Dog kan forældre på grund af ventelister 
blive nødt til at vælge en selvejende institution, 
som har en grundholdning, de ikke er enig i. 
Det kan dog ikke berettige dem til at søge in- 
stitutionens formål ændret. Her må ønsket om 
at værne den selvejende institutions idégrund- 

lag fastholdes, så et forældreflertal ikke kan 
ændre fundats og vedtægter. Mindretallet øn- 
sker at sikre grundlaget for, at selvejende insti- 
tutioner med klare idébestemte holdninger 
fortsat kan eksistere til gavn for de børn, der 
har behov for at komme i en daginstitution 
med et særligt fOrmå1. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse 
med de af socialministeren under nr. 1, 3 og 5 
stillede ændringsforslag og bemærker i øvrigt: 

Fremskridtspartiet er tilhænger af forældre- 
- bestyrelser, da det er forældrene, der repræ- 
senterer brugerne, og som følge deraf naturlig- 
vis skal have så stor en indflydelse som over- 
hovedet muligt. 

Mindretallet kan derfor ikke godkende, at 
der bliver sat medarbejderrepræsentanter ind i 
bestyrelserne, og slet ikke at de skal have stem- 
meret. En sådan ordning svækker forældrenes 
indflydelse, hvilket Fremskridtspartiet er 
imod. 

Til gengæld kan mindretallet støtte, at foræl- 
drebetalingen fastsættes af kommunalbestyrel- 
sen, så længe der er så betydelige tilskud til 
driften af institutionerne. Ellers vil det være 
muligt for forældrebestyrelsen at vælte flere 
udgifter over på skatteborgerne, hvilket Frem- 
skridtspartiet ikke kan acceptere. 

Endelig vil Fremskridtspartiet gerne slå et 
slag for, at der bliver 100 pet. forældrebetaling, 
da det vil bevirke en reel konkurrence mellem 
offentlige og private institutioner og dermed 
bedre service og billigere priser. Ikke mindst 
vil der være det faktum, at forældrene vil pro- 
testere mod den urimelige ødslen med penge- 
ne, når de opdager, hvad det i dag koster at 
drive en institution. En protest, der vil bevirke 
opstramninger og rationel drift, til gavn for 
børnene, forældrene, de ansatte og hele sam- 
fundet. 

Ændringsforslag 

Til § 1 

Af socialministeren, tiltrådt af udvalget: 

1) I indledningen ændres »nr. 406 af 6. juni 
1991« til: »nr. 192 af 23. marts 1992«. 


